Si vero non continent illud vinculum, ergo solvi possunt, saltem in aliquo casu, veterum Ecclesia dispensatione; et multæ etiam uxores duci possunt a Christianis modo sine benedictione sacerdotali ducantur. Nam si vinculum unius cum una insolubile ex sacramento nascitur, et hic nullum est sacramentum, quid prohibet ista Matrimonia multiplicari, vel solvi? At inauditum est in Ecclesia catholica, ut legitime contracta, et consummata Matrimonia per nullum dispensationem salvantur, aut multiplicentur, etiamsi absque ullo ministerio Sacerdotum celebrata sint. Imo Concilium Tridentinum sess. 24. in decreto de Matrimonii clandestinis, ea de causa inhabiles fecit homines Christianos ad ea Matrimonia contrahenda, quia iudicabat non posse illa ratione dissolvi Matrimonia, quamvis clandestina, si legitime contraherentur: et tamen videbat expedire omnino, ut ejusmodi Matrimonia vel non fierent, vel facta dirimerentur.

CAPUT VIII.

Solvuntur argumenta cani.

Jam ad Cani argumenta respondeamus. Prima objectio: «Non potest ex Scriptura, vel traditione probari, Matrimonium profane contractum sine Ministro ecclesiastico, esse sacramentum: ergo si Matrimonium revera sacramentum est, oportet illud præter civilem contractum, habere formam aliquam sacram. et ministrum ecclesiasticum.»

Respondeo: Scriptura, et traditio neque Matrimonium profane contractum, neque Matrimonium cum forma sacra a ministro ecclesiastico pronuntiata, docent esse sacramentum, sed generatim solum loquuntur, ac Matrimonium Christianorum sacramentum esse testantur: nusquam enim in Scriptura, aut etiam in Concilio ullo, aut

sacro Doctore invenietur Canus, formam sacramenti Matrimonii esse verba sacra, quæ a Sacerdote pronuntiatur. Quare si argumentum aliquid probaret, probaret nullum esse Matrimonii sacramentum, aut, certe non posse hoc sacramentum ex divina Scriptura, vel traditione defendi. Sed nihil horum probat; nam Concilia, et Patres Scripturam divinam, quæ de sacramento Matrimonii loquitur, semper intellexerunt de ipso contractu civili Matrimonii, quatenus a Christo per additionem gratiæ ad sacramenti dignitatem effectus, et translatus fuit.

Secunda objectio: «In Concilio Florentino definitum est, omnia Sacramenta rebus, et verbis constare. In Matrimonio profane contracto sine ministro ecclesiastico, sæpe nulla sunt verba, sed soli natus, aut litteræ, aut ipsa copula conjugalis; non igitur tale Matrimonium sacramentum esse potest. Quod si quis respondeat, natus, et litteras, et copulam, vicem verborum gerere, contra objici potest, eadem ratione, probari posse licere Sacerdoti nullo nutibus absolvere, aut Episcopo nullo nutibus Ordines sacros conferre. Et præterea absurdissimum esse videtur, ut copula vicem supplet forme sacramentalis, et cum in ea Spiritus sanctus non adsit, ut habetur cap. Conuubia, 32, quæst. 2.»